Pro decisione questionis huius diversi
culo illo primum omnium in huiusmodi
contractibus opus est, cuius in superiorib;
meminimus, nempe duplicum esse in eis
diadicandam prauitatem, s. iuram & iuris
stirpe. Nam ut supra dictum est, ubi res uen-
ditur, que nullo per se pretio est diligata, u-
sura est, ubi uero res uendibilis iniquo
est pretio, citra usuram committitur ini-
ustitia. Hoc prehabito fundamento qua-
tuor conclusionibus ad questionem re-
spondetur. Prima est. Nequaquam fas est
cenfum emere cum pacto retromodi.
Puta obligando uenditorem ut eidem
redimat eodem pretio, uel minori, nisi
titibus in fortem computatis nihil plus
emptor recipiat, quam tribuit. Immo-
nis talis contractus est manifeste usurans.
Hec est conditio Extrauagantium. Mat-
tini & Calixti, que quamquam illie non
haberent, et si per se ipsi manifesta. Enim
uero ubicunque traditur uel pecunia uel
res qualibet, uisu consumptibili cum pa-
cto eandem rursus uel eius ualorem re-
cipendi, & aliquod ultra fortem illie uita
uel patet, uel latet. Dumergo mille do-
tis censum emis qui tibi quorundam quis-
quaginta reddit uenditorem cogens, ut
iterum ex te redimat, tutam reddit capi-
tale tuum, quod idcirco re vera munus,
& ultra fortem recipis rei fructus. Hac-
ego eh radix usuram in huiusmodi contrach-
bus. Dixerim cum pacto recipiendi ultra
soitem, quoniam nil te uetus rem emes,
sic cum uenditore conveniens, ut stribat
fra certum terminum displicuerit, reci-
pientur contractus dummodo perceptos fruc-
tus in fortem adnumeret. Eandem con-
clusionem lex etiam regni sanxit. Secun-
da con-

da conclusio, Ilicetum est censum emere deur legem illam fuisse legalēm, sicut al-
secunda cum pacto retrovendendi, neque ylla illic teram, ut anno Jubilai iei omnes vendi-
gadu subest viura labes, nempe dum emptor- te, ad suos remigarent venditores. Cau-
cam obligatur revendere, si venditor libue- sat enim id Deus, ne via venditionis tor-
rit rem tuam redimere, ita ut optio non tes terræ promissionis in paucos aggra-
in emptore, sed in venditore sita sit. Quare teratur, alijs in pauperie detrahitis, & ideo
nisi aliunde iniustitia adsit, nihil erit ini- leges illas cessauerunt. Tertia conclusio.
quirit in tali contractu. Hęc etiam est
conditio earundem Extravagan. Martini
& Calixti quam & ratio ipsa naturalis pa-
tefacit. Quocirca per hoc pactum distin-
guuntur census redimibiles & irredimibi-
les. Quo fit, omnes perpetui sint irre-
dimibiles, non tamen contra. Nam etiam
sunt sim redimibiles, possunt vendi dun-
taxat in tempus, ut supra dictum est. Pro-
corda batur conclusio. Si aliqua hic subest viura
ratio, maxime quia huc irreperas ratio
mutui, at vero cum emptor ius libi non
referuerit venditorem ut premium
restituat, nullum est mutuum, sed vera
emptio. Quod autem talis emptio expes-
cit quoque post aliis iniustitia, patet
quando talis in hystoria vel committetur
proprietor venditoris grauamen, & hoc non,
cum ex sua sit illa libertatis conditio, vel
ob emptoris ligamen, & hoc minime,
quando, opus illud, preiū attenuatio-
ne relevatu r. Valent, verbi gracia decem
perpetui floreniū de catis ducentis, ob illud
autem vinculum iterato vendendi magni-
tudem, ut emantur non pluris, quam
centum quadraginta floreniū. Quapropter
cum oblo illa, que emptor revendere
cogitatur, astmetut tuto residuo, nulla re-
stat iniurias. Secundo id probatur. Po-
tell in contractu emptionis grauamen a-
stat si fiat quodecumque emptor vi ro suscipere
edibus non aperiat senestras, ut certis per
sonis non vendat, & similiter, potest ergo &
hoc revendendi iugum viapu suapu subire.
Conclusio est quae lege etiam civili
iusta censeatur, ut patet. Et si fundum.
C. de patro. inter emp. & vend. atq. c. ad no-
stram. de emp. insinuat quoque iusta si
premium si iustum. Nam propterea illis si-
milis contractus viurarius censeatur, quod
qui redimibilem censem emerat, adeo
excoluerat vi e premium, ut potius censem
erat mutuum. Quod si quis argum obiici-
tur ex Lcuti. 2 s. vbi iubebatur ut si rem
venditam vendor postea redimere perce-
pi fructus recipientur in sortem. Respon-

R. n. 100.
R. n. 102.
Tertia
conclu-

Suader
vtraque
conclu-
sionis.

Confirmatio.

P. p. 2 sape.

saperet, ut habetur citato cap. Peruestras. Eadem ratione, potest etiam emi concessa praeceps facultate redimendi usque ad praeinitium tempus. Quarta conclusio, L. cillum est & ab usurpatione se motum, iusmodi census redimibilis ea apposita conditione emere, ut non menibrat & per partes, sed totum simul redimatur. Neque obstat, quod in narratione dictarū. Extrahagan proponitur, ut quoties voluerit videntur totum vel partes redimere, in suo sit arbitrio. Eodem enim modo respondeatur quod licet id concedatur, tamen in concessione non excludatur aliud. In modo ratiō dicit non fuisse excludendum. Nam si eiusmodi pactio contractum viviat, eo maxime quod faciet ut non esset emptio & venditionis, hoc tamen non facit nam si absque iā la conditione ob id, quod preiū dabatur in perpetuum sine obligatione restituendis, erat vera emptio (nam in hoc vere emptio ratio constituit), properante quod illa apponatur conditio, non definit esse emptio. Posset quidem esse iniustitia, quia minime diffundunt est, illam conditionem alleviare obligationem emptoris de retouendendo atque illa de causa dignum fieri census maioris pretij, sed tamen effigies usus nulla illi praefeneret. Nam si census potest emi perpetuus, cur non erit vera emptio, si emptor noluerit grauius se obligare quam ad reuendendum totum? Addic, quod si vera esset contraria opinio, consequens fieret & nullius certae partis possit apponi conditio. Sed si ego mille ducaris emi septuaginta in censem, ille possit singulos ducatos quoties veller, redimere, quod reuera grauius esset emptio in commodatio. Nam posset illa pecunia illa premium emere, quo aleretur, salvo semper praedium. Si autem tam minimam premium recipere, id non posset. Ad hēc, accidentarium est atque adeo extremitas, quod videntur non possit redimere simili totum. Si entro enim censem unus tantum ducati, quis non poterit totum simul redimere? Et si videntur diues est, quamvis census cumulatior sit, potest illum totum redimere, quod autem, et ille pauper sit, vel census magnus, totum non mutat. Potest quidem, ut dicbam, iniustitia committit ob defectam pretij, nam ob iusmodi conditiones que in grauamen videntur, in leuamen autem emptoris ver-

gunt, auctior esse debet census estimatio, tametsi de hoc solum prouinciae absque vi & fraude standum censeo.

Ad primum igitur argumentum respondeatur, in primis duobus conclusionibus significatum esse discrimen inter emporum & venditorem. Si enim maneret, ut quoties ipse velles, teneret venditor reddere preium, manifesta illi esset ratio mutui, arque adeo quidquid in censu venditor recipisset, esse usurpatum. Quod autem in sole venditore maneret, iustitia redimendi, rationem non tolleretur, quia potest ipse numquam redire.

Ad secundum vero respondum istud est: duabus reliquis conclusionibus, eccl. conditions licet declarantur.

QVÆSTIO VI.

D E C O N T R A C T Y Societas.

A R T I C U L V S I.

Vtrum contractus societas sit iusta.

Post contractum emptio, & venditionis, iubet quia dealio, qui vis celestis, contractu societas. Arguitur namque non esse iustum. Si licitus esset, sequeretur iuste iuste duos ita contrahi posse societatem, ut alter totam suam pecuniam periculo exparet, alter vero nihil aliud quam operas. Nam si habetur iusta de societate §. eis illa, quorundam opera ita preciosae sunt, ut conditione meliore innotescant, admitti, consequentiam tamen apparent, tum quod si continget nihil luci crescere, in iustum etiam appareat, ut quippe cum am contulit, nihil perderet, & tandem alterius omnes amitteret operas. Secundo arguitur. Si huicmodi societas esset dignissima, sequeretur luci distributionem finis fieri debere, ut tanto maior pars obueniret, quia pecuniam poluit, quam si